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1. Úvod

Vyuţívání přírodních zdrojů povaţujeme za samozřejmou součást všedních aktivit.

Přináší to však svá úskalí – kromě odčerpávání surovin také následné znečišťování prostředí

jejich zpracováním, kdy významný dopad této kontaminace zaznamenáváme i v případě půdy,

která povahou svých vlastností má schopnost akumulovat řadu rizikových sloučenin. V dnešní

době si uvědomujeme negativní vliv na přírodu a současným trendem a nutností je nacházet

různá alternativní a šetrná řešení dekontaminace prostředí.

V souvislosti s kontaminací půd jsou studovány i moţnosti případné remediace daných

půd tak, aby se tyto půdy daly vyuţít k zemědělským účelům. Jednou z moţností je

fytoextrakce s vyuţitím plantáţí rychlerostoucích dřevin. Efektivnost takových opatření je

v současné době intenzivně pozorována a hodnocena. Problémem na některých lokalitách je

extrémně vysoký obsah rizikových prvků, který výrazně negativně ovlivňuje růst sledovaných

rostlin. Vzhledem k tomu, ţe tvorba biomasy je klíčová pro efektivní fytoextrakci, je vhodné

navrhnout kombinaci remediačních technologií, a to fytoremediace a imobilizace – aplikace

půdních aditiv, která jsou schopna různými mechanismy rizikové prvky v půdě fixovat tak,

aby se sníţila jejich mobilita v půdě, a tím i jejich toxicita pro pěstované rostliny.

V optimálním případě je třeba dosáhnout maximálního odběru prvků rostlinami při

minimálním ovlivnění biochemických procesů v těchto rostlinách. Nasnadě je také otázka, jak

naloţit s kontaminovanou biomasou. Existuje moţnost termochemického zpracování biomasy

– pyrolýza, kde jsou výsledné produkty olej a plyn dále vyuţitelné pro energetické účely –

a zároveň vzniká pevný zbytek označovaný jako koks, běţněji však z angličtiny převzatým

termínem biochar. Biochar je v posledních letech velmi intenzivně zkoumán jako půdní

aditivum zlepšující půdní vlastnosti a byly popsány jeho schopnosti poutat organické

i anorganické polutanty. Důvodem jsou zejména jeho fyzikální vlastnosti, kdy bylo potvrzeno,

ţe se jedná o materiál stabilní, alkalický a porézní. Atraktivní je jeho příprava, při níţ jsou

limitovány emise oxidu uhličitého. Tímto způsobem by se daly velmi efektivně zpracovat

určité typy odpadů za vzniku látek, které lze dále vyuţít. Předmětem výzkumu je vhodnost

materiálů pro efektivní pyrolýzu a přípravu poţadovaných výstupů. Vlastnosti výstupních

látek jsou podmíněny vlastnostmi vstupních materiálů. Jestliţe předpokládáme, ţe

potřebujeme biochar schopný imobilizovat kontaminanty v půdě, je třeba se zabývat otázkou

z čeho a za jakých podmínek vhodný biochar připravit a následně jak a za jakých podmínek

ho do půdy aplikovat.
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2. Literární přehled

2.1 Kontaminace půd rizikovými prvky a její možná remediace

2.1.1 Rizikové prvky v biosféře

Biosféra je přirozené prostředí ţivých organismů tvořící komplexní biologickou vrstvu

Země. V biosféře se vyvinuly různé typy ekosystémů s vyrovnaným cyklem chemických

prvků, sloučenin a toku energie. Ovšem zásahy člověka tyto vyrovnané pochody značně

ovlivnily a dále ovlivňují. Stopové prvky jsou přirozené chemické prvky, které se vyskytují

v různých mnoţstvích a na rozmanitých místech po celém světě. Většinu chemických prvků

důleţitých pro ţivot na Zemi poskytuje půda. Stopové prvky jsou přijímány rostlinami

a mnoţství přijaté do pletiv rostlin zpravidla koreluje s jejich mnoţstvím v půdě. S tímto

jevem vyvstávají problémy pro samotné rostliny, zvířata a následně člověka, kdy organismy

mohou trpět přemírou, či naopak nedostatkem stopových prvků, dle jejich obsahů a mobilních

podílů v půdě.

Biochemické funkce stopových prvků jsou známy, působí jako kofaktory enzymů,

jsou stavebními jednotkami proteinů, jsou odpovědné za přenos elektronů v důleţitých

chemických procesech. Mnoho stopových prvků je nezbytných pro člověka i rostliny. Existuje

ale také mnoho prvků, které nejsou ve vysokých koncentracích toxické pro rostliny, ovšem

pro člověka a zvířata ano. Příjmem těchto prvků zvířaty se tak zvyšuje mnoţství těchto prvků

v potravním řetězci (Kabata-Pendias a Mukherjee, 2007).

Za rizikové prvky, tedy takové, které mohou ve zvýšených koncentracích způsobovat

závaţné znečištění biosféry, jsou povaţovány: As, Ag, B, Ba, Be, Cd, Co, Cr, Cu, F, Hg, Mn,

Mo, Ni, Pb, Sb, Se, Sn, Tl, V a Zn. Termín rizikové prvky je také spjat s termínem těţké

kovy, který se vztahuje na prvky mající hustotu vyšší neţ 5 g.cm
-3.

Označuje kovy

a metalloidy, které se všeobecně pojí se znečišťováním prostředí a toxickým působením

(Adriano, 2001). Těţké kovy jsou stálé a z prostředí je lze velmi obtíţně odstranit. Problém

nastává, kdyţ je jejich obsah v prostředí vysoký, díky přirozenému podloţí nebo antropogenní

činnosti (Prasad, 2008).

Půda obsahuje rizikové prvky různých původů: i ) litogenní, tzn. původní horninové

podloţí (například chrom, nikl a kobalt se hojně vyskytují na hadcových půdách, zinek zase

na zinkitových (Prasad, 2008)), ii) pedogenní, tedy pocházející z horninového podloţí, ale

vlivem půdotvorných procesů se mění formy těchto prvků, iii) antropogenní, to znamená

spojený s činností člověka (Kabata-Pendias a Mukherjee, 2007).
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Se stále rostoucí produkcí a poptávkou po vyuţívání kovů v rozvinutých ale

i v rozvojových zemích se zvyšuje pravděpodobnost rozptylování těţkých kovů do prostředí.

Tyto prvky mohou být uvolňovány do prostředí od chvíle, kdy jsou těţeny, aţ po dobu, kdy

jsou zpracovávány a vyuţívány v průmyslových odvětvích (Adriano, 2001).

Také zemědělská produkce můţe přispět ke zvýšení obsahu rizikových prvků v půdě,

protoţe s její intenzitou se zvyšuje pouţívání hnojiv, která mohou tyto prvky obsahovat. Mezi

riziková hnojiva patří fosforečná nebo pouţívání čistírenských kalů, kde se mohou objevit

vyšší obsahy těţkých kovů. Určité mnoţství prvků se mohlo ojediněle vyskytnout

i v pesticidech (Gimeno-García a kol., 1996). Další zátěţ půdy můţe souviset i se

skladováním odpadů jak komunálních, tak nebezpečných, a s potenciálním únikem prvků

z těchto materiálů do půdy. Do ovzduší se pak rizikové prvky dostávají spalováním uhlí.

Mnoţství kovů uvolněných pří spalování závisí na technologii a typu uhlí (Adriano, 2001).

Tyto prvky se pak šíří v prostředí pomocí větru, vody a nakonec se dostávají do půdy

a sedimentů, kde jsou vázány. Biologická přístupnost kovů klesá organismům s mírou jejich

sorpce v půdě, kdy je vyšší biologická dostupnost prvků pozorována u antropogenních zdrojů

kontaminace, neţ kdyţ se tyto prvky ve vyšších koncentracích nacházejí v podloţí (Prasad,

2008).

2.1.2 Možné zdroje kontaminace půd

Kontaminace půdy představuje v současné době jeden z nejdůleţitějších problémů

ochrany půdy, přičemţ takzvaná stará zátěţ je významným ohroţením pro lidské zdraví

(Němeček a kol., 2010). Jedná se o závaţný problém z hlediska dalšího šíření těchto prvků do

potravního řetězce nebo jejich vyplavování (Prasad a Hagemeyer, 1999).

Jak uvádějí Panagos a kol. (2013), v Evropě se nachází 1 170 000 potenciálně

kontaminovaných lokalit (v 33 zemích), tedy míst, kde je moţná kontaminace půdy. Všechny

zdroje ale nejsou ověřené, takţe na těchto lokalitách musí být ještě proveden detailní výzkum.

Lokalit identifikovaných jako kontaminované bylo nalezeno 127 000. Z tohoto počtu je aţ

46 % remediováno. Kontaminanty půdy jsou především těţké kovy a minerální oleje (graf 1).

[…]


i nekontaminované půdě. Významná role aminokyselin v metabolismu rostlin ve stresových

podmínkách je známa (např. Kumar a kol., 2014; Sharma a Dietz, 2006; Zagorchev a kol.,

2013). Efekt biocharu na tvorbu těchto metabolitů popisuje pouze Younis a kol. (2015a,b ),

kteří stanovovali celkový obsah aminokyselin ve špenátu a pískavici pěstovaných na

kontaminované půdě (Cd a Ni) s přídavkem biocharu. Pavlík a kol. (2010) uvádějí, že

metabolismus aminokyselin hraje velkou roli v rezistenci rostlin vůči abiotickým stresům. To

se potvrdilo v naší studii, kde byla nalezena nižší hodnota součtu obsahu aminokyselin na

kontaminované půdě ve srovnání s nekontaminovanou. Snížení obsahu aminokyselin je

zřejmě způsobeno jejich využitím rostliny při obraně proti zvýšenému obsahu těžkých kovů

v půdě. Funkce aminokyselin při těchto pochodech byla pozorována při poutání těžkých kovů,

antioxidačních procesech, osmotických procesech a tvorbě fytochelatinů (Kumar a kol., 2014;

Sharma a Dietz 2006; Zagorchev a kol., 2013). Rozdíly v metabolismu aminokyselin byly
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v našem experimentu závislé nejen na přítomnosti zvýšených obsahů prvků, ale také na druhu

pozorované rostliny. Přítomnost biocharu v kontaminované půdě zvýšila obsah aminokyselin

ve špenátu a následně pěstované hořčici oproti kontrole, což potvrzují i Younis a kol. (2015a).

Podobné výsledky byly pozorovány i pro aktivní uhlí.
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6. Závěr

Přírodní zdroje jsou jedinečné a je třeba o ně náležitě pečovat. Půda je jedním

z hlavních zdrojů života. Kontaminace antropogenními aktivitami jsou závažné, a to tím spíše

jedná-li se o kontaminaci prvky, které nedegradují a z půdy se obtížně odstraňují. Ve své

práci jsem navázala na dlouhodobý výzkum svých mentorů a kolegů z katedry týkající se

výzkumu oblasti Příbramska a možnostmi ozdravění zdejší kontaminované půdy. V této

lokalitě již byly zavedeny fytoextrakční a v menší míře stabilizační metody remediace.

Využití moderního materiálu biocharu nabízí určitý potenciál při zavádění účinných

remediačních postupů zejména na vysoce kontaminované půdě.

Při fytoextrakčních postupech byla vyprodukována kontaminovaná biomasa, kterou –

bylinnou i dřevní – jsme podrobili pyrolýze a sledovali fyzikální a chemické vlastnosti

biocharu. Vlastnosti připravených biocharů závisely významně na vstupní biomase a teplotě

pyrolýzy. Mezi parametry vstupní biomasy a výsledného biocharu se projevily specifické

vztahy, např. vztah mezi obsahem ligninu (logaritmický) a popela (lineární) ve vstupní

biomase a tvorbou pórů. Biochar z dřevní biomasy vykazoval vyšší hodnoty specifického

povrchu oproti biocharu z biomasy bylinné (nejvyšší specifický povrch byl stanoven

u biocharu připraveného z dřevní biomasy: 511 m
2
. g

-1
) a obsahoval vyšší obsah mikropórů.

Jestliže se uvažuje, že bude připravený biochar aplikován do půdy pro sorpční účely, biochar

z dřevní biomasy se díky svým povrchovým vlastnostem jeví jako vhodnější materiál oproti

biocharu z rostlinné biomasy. Obecně by stanovené vlastnosti měli napomoci při tvorbě

takzvaného biocharu na míru – pro konkrétní účely konkrétního místa.

Při studiu sorpčních vlastností biocharů připravených z kontaminované biomasy vrb,

kukuřice a nekontaminovaného topolu (teplota pyrolýza 600 °C ) jsme pozorovali úspěšnou

imobilizaci sledovaných prvků: kadmia, olova a zinku. Pomocí modelů sorpčních izoterem

a softwaru VisualMinteq byla zjištěna vysoká afinita sledovaných prvků ke směsím půdy

s biocharem a jako hlavní faktor ovlivňující imobilizaci Cd, Pb a Zn bylo pH systému.

Důležité zjištění bylo, že se sledované těžké kovy z biocharů v krátkodobém laboratorním

testu zpětně neuvolňovaly.

Nádobový lyzimetrický experiment probíhal po dobu tří let. Do extrémně

kontaminované půdy byl aplikován komerčně dostupný biochar a v nádobách pěstovány vrby.

V prvních dvou letech jsme zaznamenali pozitivní účinky biocharu, růst biomasy bez

fytotoxických symptomů oproti kontrole již na variantě, kde bylo aplikováno 5 % biocharu.

Obsah Cd, Pb a Zn v perkolátu se s biocharem snížil, pH průsakové vody se zvýšilo. Ovšem
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ve třetím roce se nárůst biomasy oproti kontrole nelišil a obsah sledovaných kovů se

v perkolátu rapidně zvýšil, zatímco pH se naopak snížilo. Možná příčina byla zřejmě

reacidifikace půdy. Výsledky tohoto experimentu naznačují, že biochar by bylo zapotřebí

v polních – tedy reálných – podmínkách aplikovat opakovaně. Další výzkum v podobně

polního experimentu je v tomto případě z hlediska praxe nutný.

Při studiu vlivu biocharu na růst rostlin byl do půdy aplikován biochar vlastní výroby,

z kontaminované biomasy vrb a byly porovnány jeho účinky na růst rostlin v kontaminované

půdě v porovnání s přídavkem s aktivním uhlím. Byl zjištěn pozitivní vliv obou aditiv na růst

rostlin v kontaminované půdě a současně nebylo zjištěno negativní působení

kontaminovaného biocharu na růst pěstovaných rostlin.
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