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Tema této doktorské práce je velmi aktuální a před několika léty bylo téměř

módní.Vzbudilo zájem mnoha řešitelů a vzniklo mnoho výsledků,bohužel často

povrchních,z kterých spěch a snaha rychle publikovat přímo čišely.Mnozí autoři

popisovali účinky biocharu,o jehož vlastnostech věděli žalostně málo.V té době

se problematikou tohoto sorbentu začalo zajímat mateřské pracoviště

Ing.Pračke,především z toho důvodu,aby přispělo konečně k solidním

znalostem o tomto z mnoha důvodů perspektivnímu sorbentu Paní Ing.Pračke

byla od počátku ve výzkumném kolektivu,který se na ČZU problematikou

biocharu zabýval.Koncentrace odborných sil,velké výzkumné

zkušenosti,úspěchy ve vědecké výchově mladých odborníků a solidní vědecký

přístup na katedře environmentální chemie a výživy rostlin byly předpoklady,že

doktorandka bude mít nejlepší podmínky pro to,aby přispěla k dobrým

poznatkům o biocharu a přispěla svým dílem k postavení hráze často

publikovaným módním fantaziím o tomto sorbentu.Těchto podmínek

Ing.Pračke v plné míře využila a proto dnes může předložit velmi solidní

doktorskou disertační práci a s ní šest kvalitních publikací ve vědeckých

časopisech už v průběhu doktorského studia,z období let 2015-2018.Kvalita

práce je zcela zřejmá už od str.25,kde jsou stanoveny tři hypotézy a tři cíle

k jejich ověření. Jsou logické,jasné a pro poznání biocharu rozhodující.

Základem sumární diskuse (str.105) jsou vlastní výsledky konfrontované

s výběrem dobrých literárních pramenů o rozdílnosti fyzikálních a chemických

vlastnostech biocharů,ovlivněných materiálem,teplotou pyrolýzy a dalšími

faktory,dále ověření biocharu jako sorbentu kadmia,olova a zinku,potom

studium vlivu biocharu na růst rostlin a pohyb rizikových prvků

v kontaminované půdě a pak následuje velmi zajímavý úsek o působení

biocharu ,připraveného z kontaminované biomasy,na růst rostlin.V závěru

práce se objevují některé pro praxi velmi významné výsledky,např.o

imobilizačních vlastnostech biocharů připravených z kontaminované biomasy

nebo zjištění,že biochar z dřevní biomasy mý vyšší hodnoty specifického

povrchu než biochar z biomasy rostlinné.To mě vysvětlilo fakt,proč němečtí

chemici ve 40-létech minulého století v horečné snaze,vyvolané válečnými

potřebami,vyrobit levný a účinný sorbent a aktivací snad i ionex,začali svoje

práce s rostlinnou biomasou a pak přešli na lignocelulozový odpad.

Lze říci,že tato zdařilá doktorská práce zadané cíle dokonale splnila a

metody,které k tomu byly použity,jsou ověřené a správné.Dosažené výsledky

jsou cenné z hlediska vědeckého poznání,ale také z hlediska praxe,zvláště

v oblasti remediace půd.

Celá problermatika je dnes však tak složitá,že představa doktoranda jako

osvíceného vynálezce,jak si to snad představují předpisy pro obhajoby,je velmi

naivní.Konkretní přínos doktorandky je v tom,že se z ní stal v průběhu vědecké

výchovy a práce na disertaci význačný odborník,který může být svému školiteli

spolupracovníkem.

Celá doktorská práce Ing.Kateřiny Pračke je zdařilé dílo.Jedinou slabší částí

je její literáírní přehled.Není to ale vina doktorandky,ale citovaných autorů,jak

jsem už v úvodu posudku uvedl.Proto tato část mé kladné hodnocení celé práce

neovlivňuje,Ale přesto považuji za povinnost na slabá místa upozornit alespoň

heslovitě,aby tyto informace nebyly dále šířeny.Chermisorpci si nelze plést

s iontovou výměnou,představa o reaktivite funkčních skupin primární organické

půdní hmoty je fantazie,pouhé stanovení uhlíku v půdě nám nemůže dát

představu o iontovýměnné kapacitě,hnojení organickou hmotou nemusí

imobilizovat TK v půdě,naopak,po transformaci na FK je může mobilizovat,uhlí

je zdrojem huminových látek,takové biochar nemá,pochybuji,že by někdo

nalezl v půdě měďný iont,definice sorbce jako akumulace RP je nepřípustně

zjednodušená,jestliže KVK představuje jen slabé síly,tak jak je možné,že v silně

kyselých půdách iontové železo brání zachycení nížemocných iontů?Chloridové

ionty v půdě působí vznik neutrálních částic?Jakých?Rovnovážný stav půdního

roztoku s půdou se ustavuje samovolně,není třeba k tomu biochar.Dávka

biocharu do půdy 10-20% je asi přehnaná.Pak jen na 1 ha ornice by bylo nutno

aplikovat 900t,což při ceně asi 5000Kč/t biocharu by bylo 4,5 milionu Kč.Měl by

někdo zájem takto investovat?Aktivní uhlí se nikdy nevyrábělo z uhlí,jak se

domnívá citovaný autor.Vždy se vyrábělo a vyrábí ze dřeva.Popis pyrolýzy je

trochu zjednodušený a zbytečný.Je to proces obecně známý a průmyslově

dávno využívaný-viz Landa,Paliva,SNTL 1952.Tyto psdeudoinfoarmace nicméně

nesnižují kvalitu práce doktorandky a jsou jen důkazem,že dnes nemáme

nedostatek informací,spíše nás zavaluje jejich inflace.

Pro vědeckou diskusi mám pro Ing.Pračke tyto otázky:

1.Při pyrolýze mohou vznikat velmi pestré směsi kancerogenních látek.Není

takové nebezpečí také při pyrolýze dřevní hmoty?

2.Biochar stejně jako dřevěné uhlí lze zušlechtit různými způsoby

aktivace.Používala se pára,kyseliny i alkalie a velmi bizarní aktivace navrhovali

kdysi chemici firmy PERMUTIT A.G. a I.G.Farben.Má doktorandka vlastní

zkušenosti s aktivací nebo informace z literatury?

3.Biochar může mít velmi značnou sorpční kapacitu,ale má téměř

zanedbatelnou iontovýměnnou kapacitu. Je to tedy typický sorbent,ale není to

ionex.Dalo by se to ale řešit sorbcí iontovýměnné látky biocharem.Na VŠTE

v Budějovicích se zkouší tímto způsobem isolovat z kalové vody fosfor.Jsou paní

Ing.Pračke známy nějaké podobné práce?

Doktorská práce Ing.Kateřiny Pračke má velmi vysokou kvalitu a splňuje

podmínky pro konání její obhajoby.Proto souhlasím aby práce byla přijata

k obhajobě a po jejím úspěšném obhájení byl jmenované udlělen akademický

titul „doktor“
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